
 

 895 

SIFATLI VA OZUQABOP QOVUN NAVLARINI YETISHTIRISHDA 

MIKROELEMENTLARDAN FOYDALANISHNING AHAMIYATI 
 

Durdona Ergashova 

Samarqand Davlat universiteti Biokimyo instituti tayanch doktorant 

durdonaoktamovna@gmail.com 

 

Akmal Sanakulov 

Samarqand Davlat universiteti Biokimyo instituti q.x.f.d., professor 

sanakulov1975@mail.ru 
 

DOI: https://doi.org/10.5281/zenodo.15097540 
 

Annotatsiya. Maqolada qovunning foydali xususiyatlari bilan birgalikda, undan yuqori, 

toza va sifatli hosil olish uchun mikroelementlardan foydalanish to'g'risida xulosalar berilgan. 

mikroelementlar ta'sirida o'simlik meva tarkibining ozuqaviyligi, kasalliklarga chidamliligi ortadi. 

shu bilan birgalikda, mikroelementlardan foydalanish tuproqning umumiy holatini yaxshilaydi. 

Kalit so’zlar: ocharchilik, ozuqa moddalari, qishloq xo’jaligi ekinlarti, organic mahsulot, 

chidamlilik, vitaminlar. 
 

Bugungi kunda ocharchilik eng jiddiy global muammolardan biriga aylanib 

bormoqda. Buning sababi shundaki, dunyo aholisi sonining ko'payishi, shuningdek, 

ob-havo va tuproq sharoitlari keskin o'zgarib bormoqda. Shuningdek, o'simliklarda 

mikroelementlarning yetishmasligi o'simliklarning hosildorligini pasayishiga olib 

keladi. Oziq-ovqat mahsulotlariga bo'lgan talabni qondirish uchun mavjud yerlarda 

qishloq xo'jaligi ekinlari hosildorligini oshirish kerak; ko'proq oziq-ovqat ishlab 

chiqarishga erishish uchun mavjud ekin maydonlariga ko'proq ekin ekish kerak [4]. 

Shunday qilib, bugungi kunda dunyodagi eng dolzarb muammolardan biri inson 

salomatligi uchun foydali bo'lgan organik oziq-ovqat ishlab chiqarishdir. Yevropa va 

Osiyo mamlakatlari aholisi orasida uglevodlar, vitaminlar, yog‘ va oqsillarga boy 

organik oziq-ovqatlarga talab ortib bormoqda. 

O'sib borayotgan dunyo aholisini oziqlantirish uchun oziq-ovqat ishlab 

chiqarishni sezilarli darajada oshirish kerak. Shu bilan birga, urbanizatsiya va 

intensiv qishloq xo'jaligi tufayli dunyo aholisining o'sishi mavjud qishloq xo'jaligi 

yerlariga jiddiy bosim o'tkazmoqda [1]. Aholi sonining tez o‘sishi va ekin 

maydonlarining qisqarishi sharoitida tuproq unumdorligini oshirish, qishloq xo‘jaligi 

ekinlari hajmi va sifatini yaxshilash bo‘yicha chora-tadbirlar ishlab chiqish va ilmiy 

asoslab berish zarur. Shunday qilib, inson salomatligi uchun foydali bo‘lgan organik 

oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish bugungi kunda dunyodagi eng dolzarb 

muammolardan biri hisoblanadi. Yevropa va Osiyo mamlakatlari aholisi orasida 

uglevodlar, vitaminlar, yog‘lar va oqsillarga boy organik oziq-ovqatlarga talab ortib 

bormoqda. 
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Ekologik muammolarni hisobga olgan holda, mikroelementlardan tegishli 

agrotexnik usullar bilan birgalikda foydalanish oziq-ovqat taqchilligini bartaraf 

etishning eng barqaror va tejamli yechimi bo‘lib ko‘rinadi. Makroelementlardan 

foydalanishni kamaytirish orqali abiotik va biotik stresslarga chidamlilik kabi bir 

qator afzalliklarga erishish mumkin. Biologik mavjud mikroelementlarga boy 

mikroelementlardan foydalanish tuproqning oziqlanishini yaxshilashning eng maqbul 

usuli hisoblanadi [3]. Bundan tashqari, o'simliklarning quruq massasini to'plash 

jarayoniga oziqlanish maydonining hajmi va ozuqa moddalari bilan ta'minlash 

shartlari ta'sir ko'rsatdi [16]. 

Shu munosabat bilan mikroelementlardan foydalanish ko‘pchilikda, ayniqsa 

poliz ekinlarini yetishtirishda dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Chunki 

mikroelementlar organizmdagi ko'plab fiziologik va biokimyoviy jarayonlarda - 

hujayra ichidagi anabolizm va katabolizmdan organizmning ko'payishigacha bo'lgan 

jarayonlarda ishtirok etadi. Mikroelementlarning ijobiy ta'siri natijasida barglardagi 

xlorofill miqdori ortadi, fotosintez kuchayadi va butun o'simlikning assimilyatsiya 

faolligi oshadi. Mikroelementlarning yetishmasligi qishloq xo'jaligi ekinlarining 

o'sishi va rivojlanishida nuqsonlarni keltirib chiqaradi, ularning rivojlanishi 

sekinlashadi, noqulay sharoitlarga chidamliligi pasayadi, ular ko'pincha kasallik va 

zararkunandalardan zarar ko'radi [9]. 

Bugungi kunda mamlakatimiz aholisini yil davomida vitaminlarga boy, 

ekologik toza oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlashni yaxshilash eng muhim 

vazifalardan biri hisoblanadi. Hozirda poliz ekinlari butun dunyoda subtropik va 

moʻtadil iqlimli hududlarda yetishtirilib, ularning hajmi 6,2 million tonna, yalpi hosili 

esa 142,4 million tonnani tashkil etadi. Qovunning eng yirik ishlab chiqaruvchilari 

Xitoy, Turkiya, Hindiston, AQSh, Eron, Misr va Ispaniyadir. Qadim zamonlardan 

beri qovun navlari yer sharining qovun yetishtirish uchun qulay tuproq va iqlim 

sharoitiga ega mintaqalarida yetishtirilgan. Qadim zamonlardan beri qovun (Cucumis 

melo L.) Oʻrta Osiyo xalqlarining sevimli mahsuloti boʻlib, ayniqsa, oʻzining yuqori 

toʻyimliligi bilan mashhur [6]. 

Markaziy Osiyoda qovun yetishtirish ko‘p asrlik tarixga ega bo‘lib, qovun 

(Cucumis melo L.) xalq sevib iste’mol qiladigan mahsulot sifatida e’zozlanadi. 

Hozirgi kunda O‘zbekistonda poliz ekinlarining 160 dan ortiq madaniy navlari 

mavjud bo‘lib, ular o‘zining pishish davri, hosildorligi, mevalarining ta’mi, saqlash 

muddati jihatidan bir-biridan farq qiladi va ularning aksariyati jahonda shuhrat 

qozongan. Qovun (Cucumis melo L.) – muhim poliz ekini va Oʻzbekistonda keng 

tarqalgan [14]. Ular, birinchi navbatda, mevalari uchun yetishtiriladi, ular odatda 
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shirin aromatik ta'mga ega, kattaligi xilma-xil kattalikda (50 g dan 15 kg gacha), 

meva eti (to'q sariq, yashil, oq va pushti), qobig'i (yashil, sariq, oq) , to'q sariq, qizil 

va kulrang), shakli (yumaloq, tekis va cho'zilgan) va o'lchami (4 dan 200 sm gacha). 

Oʻrta Osiyoda qovun yetishtirish koʻp asrlik tarixga ega boʻlib, qovun 

(Cucumis melo L.) mashhur va keng isteʼmol qilinadigan mahsulotdir. Ayni paytda 

O‘zbekistonda qovunlarning pishib yetish davri, hosildorligi, mevalarining ta’mi, 

saqlash muddati bilan ajralib turadigan 160 dan ortiq navlari mavjud bo‘lib, ularning 

aksariyati jahon miqyosida shuhrat qozongan. [2; 14] Qovun mevasida ko'p miqdorda 

kaliy, kaltsiy, magniy, temir, oltingugurt va bir qator vitaminlar mavjud. Uning 

mevalarining energiya qiymati o'rtacha 34 kkal bo'lib, ularning aksariyati suvdan 

iborat. Mevaning asosiy qismini uglevodlar, yana bir qismini oqsillar, yog'lar, kul, 

pektin va organik kislotalar tashkil qiladi [2; 15]. Urug‘i biologik faol moddalarga 

ham boy (25% dan ortiq yog‘, qand, oqsil va boshqa birikmalar) [9; 13]. Qovun 

mevasi foydali biologik faol birikmalarni o'z ichiga oladi, aslida qobig'ida ko'p 

miqdorda antioksidantlar mavjud bo'lib, ular oziq-ovqat, kosmetika va farmatsevtika 

sanoatida qo'llaniladi [7]. 

Mikroelementlar [11] va mikroelementlarni [12] saqlaydigan murakkab 

bioaktiv moddalarni qishloq xoʻjaligi ekinlariga qoʻllash oʻsimlikdagi koʻplab 

fiziologik jarayonlarning tezlashishiga olib keldi. Natijada mahsulot miqdori ortib, 

sifati yaxshilandi. Ba'zi tadqiqotlarga ko'ra, ekishdan oldin urug'lik bilan ishlov 

berishning turli usullarini qo'llash orqali yuqori hosil olish mumkin. Poliz 

ekinlarining hosildorligi va sifatini oshirishga ekish oldidan urug‘lik bilan ishlov 

berishning ta’sirini o‘rganish maqsadida mikroelementlar bilan boyitilgan urug‘larni 

turli probirkalarda namlash, ekishdan oldin tuproqqa kiritish ishlarini amalga 

oshirdik. 

Dala ekinlari uchun zarur mikroelementlar B, Cu, Fe, Mn, Mo, Zn hisoblanadi. 

Baʼzi oʻsimliklarning oʻsishi uchun zarur boʻlgan past konsentratsiyadagi boshqa 

mineral ozuqalar Ni va Co hisoblanadi. Soʻnggi yillarda intensiv ekin ekish, eroziya 

natijasida tuproqning yuqori qatlamini yoʻqotish, yuvish, ohaklash orqali 

mikroelementlarning yoʻqolishi natijasida ekinlarda mikroelementlar yetishmasligi 

holatlari sezilarli darajada oshdi. Mikroelementlar tanqisligi muammolari zamonaviy 

ekin navlariga bo'lgan talabning yuqoriligi bilan ham og'irlashadi. Mikroelementlarni 

qo‘llash natijasida hosildorlikning oshishi dunyoning ko‘plab mamlakatlarida qayd 

etilgan. 

Xulosa o’rnida aytish mumkinki, mikroelementlar organizmdagi ko‘plab 

fiziologik va biokimyoviy jarayonlarda – hujayradagi anabolizm va katabolizm 
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jarayonlaridan tortib, organizmning rivojlanishigacha bo‘lgan jarayonlarda ishtirok 

etadi. 
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